
Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
BÁRBARA BAJLUK COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, ANDRÉ MARTHA TAVARES FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, HELOISA TABOSA BARROS LEÃO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Análise e Normativa, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, HELOISA HELENA DE MENEZES VEIGA BRITO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, ROGÉLIO RELVAS D’OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, MÁRIO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Operacional, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso III, alínea “m”, e 90 da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando os artigos 1º e 2º, inciso II, da Lei Estadual nº. 
7.795, de 14 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a criação do 
Gabinete Militar no Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará e dá outras providências;
Considerando o Ofício nº. 226/2015 – DP1 do Comando Geral da 
Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer nº. 163/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CAP QOPM RG 27270 ALEX TEIXEIRA 
RAPOSO, a contar de 15 de janeiro de 2015, em razão de se 

encontrar nomeado para o exercício de função de natureza 
civil no Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
conforme Portaria nº. 0100/2015, publicada no BG nº. 25, de 5 
de fevereiro de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2015.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 12 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso III, alínea “m”, e 90 da Lei 
Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985 (;
Considerando o art. 1º da Lei Estadual nº. 7.624, de 26 de 
abril de 2012, que dispõe sobre a criação do Gabinete Militar do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
Considerando o Ofício nº. 090/2015 – DP/1 do Comando Geral 
da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer datado de 19 de maio de 2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado, constante do Processo nº. 
2015/193242,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o MAJ QOPM RG 24982 HERNANI MIRANDA 
DA CUNHA FILHO, a contar de 1º de fevereiro de 2015, em razão 
de se encontrar nomeado para o exercício de função de natureza 
civil no Tribunal de Contas do Estado do Pará, conforme Portaria 
nº. 29.200, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 
32.822, de 4 de fevereiro de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2015.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 12 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, § 1º, item “3”, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (R-200);
Considerando o Ofício nº. 269/2015 – DP1 do Comando Geral da 
Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer nº. 161/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregada a seguinte policial militar, por ter sido 
nomeada para exercer função de natureza policial-militar na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
conforme Portaria nº. 2.710/2015, publicada no DOE nº. 
32.882/2015.
CAP QOPM RG 18530 ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 4 de maio de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de junho de 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ALZIRA APARECIDA DE SOUZA AMARANTE para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para Trois Ilets-Martinica, no período de 14 a 19 de junho de 
2015, sem ônus para o Estado, a fi m de participar, a convite 
do Gouvernement de la Martinique e da Representação no Pará, 

do evento/projeto O Caribe, um buquê de fl ores”, devendo 
responder pelo expediente da SEDAP, na ausência do titular, 
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar DULCIMAR DE MELO E SILVA, servidora da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, 
a viajar para Trois Ilets (Martinica), no período de 13 a 19 de 
junho de 2015, sem ônus para o Estado, a fi m de participar, 
como integrante da delegação paraense institucional, do evento/
projeto “O Caribe, um buquê de fl ores”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, Secretário Adjunto de 
Recursos Hídricos, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a viajar para Barcelona-
Espanha, no período de 13 a 19 de junho de 2015, sem ônus 
para o Estado, a fi m de participar, como convidado, da Reunião 
Anual da Força Tarefa dos Governadores para o Clima e Florestas 
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar KATHARINE TAVARES BATISTA, servidora da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - 
EMATER, a viajar para Martinica - Caribe, no período de 13 a 21 
de junho de 2015, sem ônus para o Estado, a fi m de participar 
dos eventos “Floralies Internationales des Trois - IIets” e 
Exposição Floral Internacional “CARIBEAN BOUTIQUE”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

Protocolo 839575

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 076/2015-SCCG, 
DE 11 DE JUNHO DE 2015.

Nome               : Reginaldo Cruz da Rocha Genu
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Aurora do Pará
Objetivo          :  Realizar precursora e acompanhamento da 
programação  de  entrega  de
Cheques Moradia pelo Governo do Estado, no citado município.
Período            :  11 a 12/06/2015
Nome               : Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Aurora do Pará
Objetivo          :  Realizar precursora e acompanhamento da 
programação  de  entrega  de
Cheques Moradia pelo Governo do Estado, no citado município.
Período            :  11 a 12/06/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


